
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO VI Nº 053 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PAG - 00 

 

SUMÁRIO 

Termo Aditivo.........................................................................01 

Ratificação de Dispensa..........................................................01 

Extrato de Contrato................................................................01 

Termo de Apostilamento........................................................03 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°01.3103217.13.0192017, Partes: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a EMPRESA G 

LEAL ROSA ESTUDIO – ME-SB AGENCIA,  Objeto: Presta-

ção de Serviço de comunicação, publicidade, divulgação das 

ações do governo, mídias e postagens em sites para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais, acordados entre as 

partes termo aditivo de prazo, ficando sua vigência 01 a 31 de 

março de 2018, ,  permanecendo em vigor todas as demais clau-

sulas e condições FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei 

8.666/93, Orçamento do Município ano 2018 – 04.13 – 

04.131.0002.0008 – 3.3.90.39.00 - Em 28 de fevereiro de 2018. 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 009/2018, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Serviço de Loca-

ção de equipamentos e matérias usados em eventos realizados 

pela Secretaria Municipal de Assistência Social, CONTRATA-

DO: VALECI CARVALHO NASCIENTO, END: Rua da Prai-

nha, nº 297 – Centro – Pedreiras-MA, CPF 329.902.003-04, 

VALOR: R$ 600,00 (Seis Centos Reais), RATIFICO: para fins 

do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do 

Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação 

nº 009/2018, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da Lei supra, 

cujo objeto acima descrito, ratifica às Empresas VALDECI 

CARVALHO NASCIMETO  no valor de R$ 600,00 (Seis Centos 

Reais),  o período de 09 de fevereiro a 09 de abril de 2018,  Ga-

binete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 09 de fevereiro 

de 2018. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 09020007 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 009/2018 CONTRATANTE: FUNDO MU-

NICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, OBJETO: Serviço de 

locação de portal (Grid Layout), medindo 4x3, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 

CONTRATADO: VALDECI CARVALHO NASCIMENTO, 

situado Rua da Prainha, nª 297 – Centro Pedreiras-Ma, CPF Nº 

329.902.003-04,  tem sua vigência no período de 09 de fevereiro 

a 09 e abril de 2018, VALOR DO CONTRATO: R$ 600,00 

(Seiscentos Reais), Dotação Orçamentária –11.02 – 

08.122,0020,2068 -  – 3.3.90.36.00– Base Legal: Lei Federal 

8.666/93 e alterações – Secretaria Municipal de Assistência Soci-

al – Maria do Socorro de Sousa Rios Portela. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180205-2395/2017- 02. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Prefeitura 

Municipal de Pedreiras/MA e a empresa CARLOS PAÚLA PE-

REIRA DE OLIVEIRA – EPP. OBJETO: a prestação de serviços 

de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de 

palco, iluminação, sonorização bandas musicais (nacio-

nais/regionais/locais) e execução das demais atividades necessá-

rias para realização das festividades inerentes ao Carnaval 2018, 

no Município de Pedreiras/MA, BASE LEGAL: Leinº8. 666/93 e 

suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 133.630,00 (cento e trinta 

e três mil, seiscentos e trinta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 

10 de maio de 2018. PRAZO DE EXECUÇÃO: de 05 a 24 de 

fevereiro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária: 13.01 – Fundação Pedreirense de Cultura, Função: 

13 – Cultura, Sub-Função: 392 – Difusão Cultural, Programa: 

0014 – Programa de volta a Cultura, Projeto Atividade: 2.085 – 

Promoção do Carnaval, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIA: 

Secretária da FUP – Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, 

a Srª Francinete Santos Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-

72, e portador do RG nº. 1.581.261, pela CONTRATANTE e o 

Carlos Paúla Pereira de Oliveira, R.G. n.º 172671930, C.P.F nº 

011.849.723-09 pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATU-

RA: 05 de FEVEREIRO 2018. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180209-2395/2017- 03. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Prefeitura 

Municipal de Pedreiras/MA e a empresa CARLOS PAÚLA PE-

REIRA DE OLIVEIRA – EPP. OBJETO: a prestação de serviços 

de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de 

palco, iluminação, sonorização bandas musicais (nacio-

nais/regionais/locais) e execução das demais atividades necessá-

rias para realização das festividades inerentes ao Carnaval 2018, 

no Município de Pedreiras/MA, BASE LEGAL: Leinº8. 666/93 e 

suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 152.490,00 (cento e cin-

quenta e dois mil, quatrocentos e noventa reais). PRAZO DE 

VIGÊNCIA: até 10 de maio de 2018. PRAZO DE EXECUÇÃO: 

de 05 a 24 de fevereiro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária: 13.01 – Fundação Pedreirense de 

Cultura, Função: 13 – Cultura, Sub-Função: 392 – Difusão Cultu-



ANO VI  Nº 053 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 20  DE MARÇO DE 2018 PAG - 00 

 

ral, Programa: 0014 – Programa de volta a Cultura, Projeto Ati-

vidade: 2.085 – Promoção do Carnaval, Classificação Econômi-

ca: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

SIGNATÁRIA: Secretária da FUP – Fundação Pedreirense de 

Cultura e Turismo, a Srª Francinete Santos Braga, inscrita no 

CPF nº 800.646.713-72, e portador do RG nº. 1.581.261, pela 

CONTRATANTE e o Carlos Paúla Pereira de Oliveira, R.G. n.º 

172671930, C.P.F nº 011.849.723-09 pela CONTRATADA. 

DATA DA ASSINATURA: 09 de FEVEREIRO 2018. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180315-2250-A/2017-02. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação e a empresa R. N. DOS SANTOS DE 

MELO - ME: a prestação dos serviços de confecção e reprodução 

de materiais gráficos diversos, de interesse desta Administração 

Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VA-

LOR TOTAL: R$ 2.498,50 (Dois mil, quatrocentos e noventa e 

oito reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 

de Agosto de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária: 09.01– Secretaria Municipal de Educação, Fun-

ção: 12 – Educação, Sub –Função: 361 – Ensino Fundamental, 

Programa 0012 – Programa Educação para a Transformação, 

Projeto Atividade 2. 175 – Manutenção do Programa Salário 

Educação – QSE, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Ou-

tros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIA: Secretária 

Municipal de Educação, a Srª Maria da Glória Martins da Rocha, 

inscrito no CPF nº 462.599.963-49, e portador do RG nº. 

032128752006-0, pela CONTRATANTE e o Raimundo Nonato 

dos Santos de Melo, inscrito no CPF/MF nº 641.953.413-53, 

portador da carteira de identidade nº 105534899-6 SSP/MA, pela 

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 15 de Março de 

2018.  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180315-2250-A/2017-03-. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação e a empresa EDITORA GRAFICA ALI-

ANÇA LTDA. OBJETO: a prestação dos serviços de confecção e 

reprodução de materiais gráficos diversos, de interesse desta 

Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR TOTAL: R$ 4.024,20 (Quatro mil, vinte e 

quatro reais e vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 

Agosto de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Or-

çamentária: 09.01– Secretaria Municipal de Educação, Função: 

12 – Educação, Sub –Função: 361 – Ensino Fundamental, Pro-

grama 0012 – Programa Educação para a Transformação, Projeto 

Atividade 2. 175 – Manutenção do Programa Salário Educação – 

QSE, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 

Terceiro Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal 

de Educação, a Srª Maria da Glória Martins da Rocha, inscrito no 

CPF nº 462.599.963-49, e portador do RG nº. 032128752006-0, 

pela CONTRATANTE e o Sr° Olivan Freitas Rodrigues, inscrito 

no CPF/MF nº 217.720.963-34, portador da carteira de identidade 

nº 539.307- SSP/PI, pela CONTRATADA. DATA DA ASSI-

NATURA: 15 de Março de 2018.  

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

I – PROCESSO ADMINISTRATIVO N
O
 0509/2018 II – INS-

TRUMENTO VINCULANTE: Dispensa de Licitação nº 

024/2017 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

001.20072017.16.002/2017, IV – LOCATÁRIO: Antônio Mon-

teiro de Sousa – CPF: 417.729.113-72, com sede na Rua Pinto 

Saldanha, nº 90 – Centro – Pedreiras-MA, V – OBJETIVO: Reti-

ficação na dotação orçamentária e no endereço do Primeiro Ter-

mo Aditivo Contratual. VI – CLAUSLA SEGUNDO – DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 2.1 – Os recursos orçamento corres-

pondentes a este Termo Aditivo estão no orçamento do Municí-

pio para o ano de 2018, conforme abaixo: 11 02. Fundo Munici-

pal de Assistência Social - 08 Assistência - 122 Administração 

Geral - 0020 Programa Assistência Social na Comunidade - 2070 

Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vinculo - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços De Terceiros-Pessoa 

Física. VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8
o
 Art. 65 da Lei N

o
 

8.666/93, Pedreiras-Ma, 09 de março de 2018. Antônio França de 

Sousa - Prefeito Municipal de Pedreiras 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

I – PROCESSO ADMINISTRATIVO N
O
 0512/2018 II – INS-

TRUMENTO VINCULANTE: Dispensa de Licitação nº 

017/2017 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

001.16012017.16.003 /2017 IV – LOCATÁRIO: Tereza Damas-

ceno Rocha – CPF: 452.014.123-00, com sede na Rua Pinto 

Saldanha, nº 90 – Centro – Pedreiras-MA, V – OBJETIVO: Reti-

ficação na dotação orçamentária no Primeiro Termo Aditivo 

Contratual. VI – CLAUSLA SEGUNDO – DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA. 2.1 – Os recursos orçamento correspondentes a 

este Termo Aditivo estão no orçamento do Município para o ano 

de 2018, conforme abaixo: 11 01. Secretaria Municipal de Assis-

tência Social - 08 244 0002 2.061 Manutenção do Conselho Tute-

lar - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Física, 

VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8
o
 Art. 65 da Lei N

o
 8.666/93, 

Pedreiras-Ma, 09 de março de 2018 - Antônio França de Sousa - 

Prefeito Municipal de Pedreiras 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

I – PROCESSO ADMINISTRATIVO N
O
 0514/2018 II – INS-

TRUMENTO VINCULANTE: Dispensa de Licitação nº 

048/2017 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

001.20072017.16.002/2017 IV – LOCATÁRIO: Raquel Alves de 

Oliveira – CPF: 329.846.693-04, com sede na Rua Jeremias Cal-

deiras, nº 100 – Centro – Pedreiras-MA, V – OBJETIVO: Retifi-

cação na dotação orçamentária no Primeiro Termo Aditivo Con-

tra tual. VI – CLAUSLA SEGUNDO – DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA. 2.1 – Os recursos orçamento correspondentes a 

este Termo Aditivo estão no orçamento do Município para o ano 

de 2018, conforme abaixo: 11 01. Secretaria Municipal de Assis-

tência Social - 08 122 0002 2.059 Manutenção e Funcionamento 

da secretaria Municipal de Assistência Social 3.3.90.36.00 – 

Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Física. VII – FUNDA-

MENTO LEGAL: § 8
o
 Art. 65 da Lei N

o
 8.666/93 - Pedreiras-

Ma, 09 de março de 2018. - Antônio França de Sousa - Prefeito 

Municipal de Pedreiras 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

I – PROCESSO ADMINISTRATIVO N
O
 0145/2018, II – INS-

TRUMENTO VINCULANTE: Dispensa de Licitação nº 

003/2017, III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

001.01022017.16.001 /2017, IV – LOCATÁRIO: Jose Raimundo 

Cipriano – CPF: 244.172.383-91, com sede na Rua Oscar Gal-

vão, nº 149 – Centro – Pedreiras-MA, V – OBJETIVO: Retifica-

ção na dotação orçamentária no Primeiro Termo Aditivo Contra-

tual. VI – CLAUSLA SEGUNDO – DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA. 2.1 – Os recursos orçamento correspondentes a este 

Termo Aditivo estão no orçamento do Município para o ano de 

2018, conforme abaixo: 09 02. Fundo de Manutenção e Desen-



ANO VI Nº 053 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018  PAG - 00 

 

volvimento da Educação Basica – FUNDEB - 12 365 Ensino 

Infantil - 12 365 0012 2.038 Manutenção do Ensino Infantil - 

3.3.90.36.00 Outros serviços de Terceiros Pessoa Física - VII – 

FUNDAMENTO LEGAL: § 8
o
 Art. 65 da Lei N

o
 8.666/93, Pe-

dreiras-Ma, 09 de março de 2018 .- Antônio França de Sousa - 

Prefeito Municipal de Pedreiras 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

I – PROCESSO ADMINISTRATIVO N
O
 0194/2018, II – INS-

TRUMENTO VINCULANTE: Dispensa de Licitação nº 

003/2017, III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

001.01022017.16.001 /2017, IV – LOCATÁRIO: Iraci Melo de 

Araújo Costa – CPF: 029.116.553-20, com sede na Rua Francis-

co Sá, nº 96B – Goiabal – Pedreiras-MA, V – OBJETIVO: Reti-

ficação na dotação orçamentária no Primeiro Termo Aditivo 

Contratual. VI – CLAUSLA SEGUNDO – DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA. 2.1 – Os recursos orçamento correspondentes a 

este Termo Aditivo estão no orçamento do Município para o ano 

de 2018, conforme abaixo: 09 02. Fundo de Manutenção e De-

senvolvimento da Educação Básica – FUNDEB - 12 365 Ensino 

Infantil  - 12 365 0012 2.038 Manutenção do Ensino Infantil - 

3.3.90.36.00 Outros serviços de Terceiros Pessoa Física - VII – 

FUNDAMENTO LEGAL: § 8
o
 Art. 65 da Lei N

o
 8.666/93, Pe-

dreiras-Ma, 09 de março de 2018. Antônio França de Sousa - 

Prefeito Municipal de Pedreiras 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

I – PROCESSO ADMINISTRATIVO N
O
 0146/2018 II – INS-

TRUMENTO VINCULANTE: Dispensa de Licitação nº 

005/2017, III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

001.10022017.16.005 /2017, IV – LOCATÁRIO: Welma Maria 

Sousa Brandão – CPF: 124.474.473-53, com sede na Rua Abílio 

Monteiro, nº 1456 – Engenho – Pedreiras-MA, V – OBJETIVO: 

Retificação na dotação orçamentária no Primeiro Termo Aditivo 

Contratual. VI – CLAUSLA SEGUNDO – DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA. 2.1 – Os recursos orçamento correspondentes a 

este Termo Aditivo estão no orçamento do Município para o ano 

de 2018, conforme abaixo: 09 02. Fundo de Manutenção e De-

senvolvimento da Educação Básica – FUNDEB - 12 365 Ensino 

Infantil  - 12 365 0012 2.038 Manutenção do Ensino Infantil - 

3.3.90.36.00 Outros serviços de Terceiros Pessoa Física, VII – 

FUNDAMENTO LEGAL: § 8
o
 Art. 65 da Lei N

o
 8.666/93, Pe-

dreiras-Ma, 09 de março de 2018. Antônio França de Sousa - 

Prefeito Municipal de Pedreiras. 

 

PEDREIRAS-MA, 20 DE MARÇO DE 2018. 


